introduint la puntuació moderna i normalitzant les 
majúscules i minúscules. Les línies s'han numerat, indi-

4 Ensaig històrich, pag 124 

cant la primera meitat, la de l'esquerra, amb el senyal 
I1 i números següents, i la meitat de la dreta amb el 
d'llb i números següents. Pel que fa als trossos il·legi-
bles, si s'ha esborrat només la tinta ho indico entre 
parèntesis, (xxx ), i si ha desaparegut també el 
suport, la pell, entre claudàtors, [xxx ]. He procurat 
que l'extensió donada a aquests parèntesis sigui apro-
ximadament semblant a la que té el tros perdut del 

TEXT DEL DOCUMENT 

document. Cal entendre, doncs, que els trossos entre 
parèntesis o claudàtors ja no existeixen, i, per tant, si 
en algun d'ells hi ha alguna paraula o frase, és única-
ment una proposta hipotètica que faig, la qual en 
alguns casos pot ser gairebé segura perquè és repetició 
de fórmules o trossos d'algun altre lloc del document, 
i en altres no tant, i no passa de ser una deducció sug-
gerida pel context. 

I1 In Dei nomine. Noverint universi, quod nos, Jacobus de Colle, obtinens beneficium altaris Sancti Petri Martiris, 
et Guillelmus (Baiu)[li, Pobtinens be]neficium altaris Sancti Michaelis, constructorum in ecclesia Sánete Tecle 
ville de Cigiis, dioecesis barchinonensis, et ego etiam, dictus I2 Jacobus de Colle, ut procurator et administrator 
hospitalis eiusdem ville de Cigiis, attendentes vos, fratrem Bernardum (Serram ...)[ ] l2b(...)petiam( .) 
dictam montaneam heremam que fuit de proprietatibus mansi Mulnerii, dicte parrochie de Cigiis, qui mansus, I3 

et etiam dicta montanea, sunt sub dominio alodiali et pro indiviso dictorum beneficiorum. Que montanea terre fuit 
vobis ( )[ I3b ]ma( ) unius denarii minuti, annis singulis persolvendi, perpetuo, in festo 
NatalisDomini. Sicut terminatur dicta mon l4tanea ab oriente, primum in honore dicti mansi Mulnerii, aquis eva-
cuantibus, et primum ab la cala dels Gats, a meridie (cum ipsa )[.......] I4b (....) et cum capite ( ), ab occi-
dente cum tota la serra de la Fferosa et cum vertice montis de la Guardia, in quo, tempore I5 transacto, fuit pati-
bulum. Attendentes etiam vos, dictum fratrem Bernardum, pro proposito inductum habere intentum edificandi 
cellam l5b et capellam, seu oratorium, in dicta montanea, eo ut heremita in dicta cella semper morari valeat, et 
simul habitaqulum facere, I6 quod facere non possetis nisi nos vobis preberemus assensum, cum aliud redundaret 
in máximum preiudicium dictorum beneficiorum, quia l6b veniret ad manum mortuam, et tune nos, nomine dic-
torum nostrorum beneficiorum, et successores nostri in eisdem beneficiis, amitteremus seu Pperderemus laudi-
mia et alia jura que inde, domino alodiali, ex alienationibus rerum emphiteoticalium sunt sólita pervenire. 
Consi l7b derantes, inquam, vos suplicasse reverendo in Xto patri et domino, domino Petro, Dei et Apostolice 
Sedis gratia barchinonensi episcopo, I8 quatenus preberet assensum, una nobiscum, quod vos .in dicta montanea 
possetis dictam cellam et capellam, seu oratorium, edificare, (seu) l8b edificari facere, et quod, per compensa-
tionem mortificationis laudimiorum et faticarum provenientium ex alienationibus predicte I9 montanee et perti-
nentium suarum, quicumque heremita succedens vobis in predictis, scilicet, toties quo ties ipse heremita intrave-
rit in dicta ce l% lla, daret nobis et successoribus nostris in dictis nostris beneficiis quindecim solidos barchino-
nenses. Qui, dictus reverendus dominus, Barchinone I10 episcopus, perquirens utilitatem dictorum beneficiorum, 
comisit causam huiusmodi dilectis suis in Xto Bernardo Arrouerio, presbitero, reg(enti) l'0b curam animarum in 
dicta ecclesia Sánete Tecle de Cigiis, ac Bernardo de Casadamunt, presbitero, procuratori castri-et ville I" pre-
dicte de Cigiis, videlicet, quod accedendo at dictam montaneam, assumptis secum duobus seu tribus probis homi-
nibus, fidedignis et in ta lIIblibus et similibus expertis, viderent et diligenter recognoscerent an esset nobis, nomi-
ne dictorum beneficiorum, utilius dictam mortifi Pcationem facere, sub modo predicto, vel non facere, refe-
rentes ipsi cognitores eidem domino episcopo, ut ipso domino episcopo informato ( I'2b....) viam eligeret 
tuciorem. Prout de dicta comissione constat plene per quandam litteram papiream patentem ipsius domini epis-
copi, I13 eiusque sigillo, ut prima facie videbatur, in dorso sigillata, date Barchinone octava die novembris anno 
a Nativitate Domini millesimo l13b trecentesimo septuagésimo secundo. Qui, dicti cognitores, visa ad oculum 
primum dicta montanea, una cum aliquibus probis I14 hominibus dicte ville, in talibus et similibus expertis, pres-
tito per eos ad sancta Dei quattuor evangelia juramento veritatis ( l,4bacone) venerabilibus viris, domi-
nis Ffrancisco Botella, priori Sánete Eulalie de Campo, Barchinone, et Petro de Santo Amancio, I15 Dertuse hos-
pitalario, ac Guillelmo de Fontibus, canonico et decano Valentie, dicti domini episcopi, nunc in remotis agentis, 
vica(riis ll5b genera)libus in spiritualibus et temporalibus, quod melius et utilius erat dictis beneficiis et dicto hos-
pitali, et nobis eorum nomine, et succés ll6soribus nostris in eisdem, dictam moitificationem facere de dicta mon-
tanea sub forma predicta, quam si ipsa remaneret inculta et heremfa, l16b ......]qui dicti domini vicarii decreve-
runt esse utile fieri mortificationen presentem sub forma infrascripta. Quam mortificationem I17 vos gratuite 
acceptastis et habetis acceptam, ob quod nos, dicti beneficiati ac procurator et administrator prefati, predictis 
nominibus, pressum[ Il7b..,e] venire contrarium. Igitur, nos, dicti Jacobus dé Colle et Guillelmus Baiuli, 
beneficiati predicti, et ego etiam, dictus Jacobus de I18 Colle, nomine procuratoris dicti hospitalis, de et cum 
assensu, auctoritate et volúntate dictorum venerabilium vicariorum in spiritualibus ac temporalibus l18b 

[ ](dictam sedem) Barchinone, prospicientium, una nobiscum, indempnitati dictorum altarium et hospitalis 
satis ex premissis I19 est provisum ex dicta presentia, per nos, predictis no[minibus], et omnes successores nos 

tros dictorum nostrorum altarium et dicti etiam hospi[talis, et sui pro ll9b curator et] (administrator), concedimus 
cum presenti plenamque conferimus licentiam et potestatem vobis, dicto fratre Bernardo Serra, I20 hereraite pre-
dicto, quod vos in dicta montanea possitis edificare seu edificari facere cellam, sive cellam iam inceptam perfi-
cere, l20b (ita ut) vos et alii heremite, quicumque fuerint post vos, scilicet unus post alium, possitis in dicta celia 
habitationem facere, necnon I21 possitis vos in dicta montanea capellam seu oratorium construere, vel construhi 
facere ac edificari. Et predictam cellam (et l2lbcapellam) seu oratorium, ac etiam totam dictam montaneam, vos 
et alii heremite post vos succedentes in predictis, habeatis, I2: teneatis et possideatis, non obstante quovis inte-
resse dictorum nostrorum beneficiorum ac etiam dicti hospitali, et sine aliquo obsta(culo l22b vel opos)itione nos-
tri, nomine dictorum nostrorum beneficiorum, et successorum nostrorum in ipsis beneficiis et hospitalis predicti, 
et sui procuratoris et I23 administratoris. Sit tamen quod vos, et dicti vestri successores in predictis, qui habeant 
esse heremite, detis et solvatis, bene ac ( ), l23b nobis et successoribus nostris in predictis nostris benefi-
ciis, decimam partem omnium fructuum qui inde, in dicta montanea, prove l24nient, prout ipsam decimam iam 
nos, nomine dictorum beneficiorum, sumus recipere soliti. Item, detis possessori dicti mansi Mulne(rii, po 
l24bssid)ens predicte montanee, in nuda tamen perceptione, anuatim, perpetuo, in festo Natalis Domini, unum dena-
rium mi l25nutum. Item etiam, quod in emendam et compensationem laudimiorum et sdèvenimentorum predic-
torum, quibus deinde dicta nostra beneficia l25b (perde)bunt, ex quo predicta ad manum mortuam irrevocabiliter 
pervenerunt, que laudimia et sdevenimenta nos, dicti bene i26ficiati, nomine dictorum beneficiorum, haberemus 
ex alienationibus predictorum, quandocumque et quotiescumque alienaretur, si penes vos ut laycam et 
pru( I26"...seu) aliam quamcumque laycam personam remaneret, habeamus, ultra dictam decimam, nos, 
dicti beneficiati, et successores nostri in dictis I27 beneficiis, dictos quindecim solidos barchinonenses, scilicet, 
toties quoties mutaberit heremita per mortem vel aliud in dicta cella seu oratorio. Conve(ni l27bentes) et promit-
tentes nos, dicti beneficiati et procurator et administrator predicti, predictis nominibus, vobis fratri Bernardo Serra 
predicto, et vestris I28 successoribus heremitis in predictis, quod presens instrumentum et omnia et singula con-
tenta in eo nos, nominibus [dictorum beneficiorum, et successores l28b nostros in] dictis beneficiis, et procurato-
res etiam et administratores dicti hospitalis, quicumque fuerint, rata, grata et firma perpetuo habebimus, I29 tene-
bimus et observabimus, et habebunt, tenebunt et observabunt, et in aliquo nunquam contra ea vel eorum [bona, 
nos vel aliquam personam ] l29b (fanet), vel (veniet) aliquo modo, jure, causa vel ratione. Et ad hec nos, 
Ffranciscus Botella, Pétrus de Sancto Amando et Guillel l30mus de Fontibus, vicarii predicti, attendentes, tam 
ex fidedigna dictorum cognitorum relatione, per dictis pro[bis hominibus in comissione] l30b predicta (dicto)rum 
(perito)rum quam aliud, etiam nobis ex certo constare conditionem dictorum altarium et hospitalis deteriorem non 
l3i fieri ex premissis, immo etiam meliorem, causis et rationibus antefatis, volentesque ob Dei et beate V[irginis 
Mane honorem ] l31b (..)e rel(astis ), predicto opere pió per vos, dictum fratrem Bernardum, 
in predicta montanea fiendo, ut dictum est, locum I32 daré, idcirco, previis colloquio, solemni consilio et tracta-
tu, premissis consentimus expresse ex certa [scientia, hec omnia laúd] l32lramus, approbamus (et) confirmamus, 
(no)sque, dicti vicarii eis ómnibus autoritatem nostram prestamus. Et ad hec, ego, dictus I33 frater Bernardus 
Serra, heremita predictus, laudans predicta eisque expresse consentiens ex certa scientia, [ promitto vobis, 
Jacobo dé Colle et] l33b [Guillelmo] Baiuli, beneficiatis et procuratori predictis, et vestris successoribus in eis-
dem, quod, in et pro emenda I34 ac satisfactione predictorum, ego èt successores mei, heremite in predictis, sci-
licet toties quoties mutafverit heremita per mortem vel] I34" [aliud in dicta cella seu oratorio,] (solvemus) eisdem 
dictos quindecim solidos, et etiam faciemus et complebimus omnia alia et singula que I35 per me et dictos meos 
successores inde sint fienda et complenda, sicut et prout superius continetur. Et pro hiis o[mnibus et singülis com-
plen P5b dis-obligo vobis] (ómnibus nostri)bus in predicta, specialiter ius emphiteoticale nunch pertinens in pre-
dictis, et generaliter omnia alia I36 bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hec igitur, que et prout 
superius dicta sunt, facimus, par(iter)[ ,.. ...] I36b [vobis, fratri] (Bernardo) Serra, (....bus) et heremi-
ta, per nos, eisdem nominibus, et omnes successores nostros in dictis beneficiis, hospitali I37 et montanea, scili-
cet pars parti, et nobis adinvicem, necnon et vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone, pro nobis et 
[ ] l37b [ ](........et) pro aliis etiam personis quarum interest et intererit, recipienti 
et paciscenti ac etiam legitime stipulanti. I38 Volentes nos, dicte partes, predictis nominibus, quod de hac noti 
fiant et possint fieri, et trad(endo) consimili(bus) [ ] l38b [ ....] infrascripti. Actum 
est hoc in villa de Cigiis, octavadecima die octobris, anno a Nativitate Domini millesimo I39 trecentesimo sep-
tuagésimo tertio. Sig+num Jacobi de Colle, sig+num fratris Bernardi Serra, predictorum. (...) pre[ ] 
l3% [...]( ) proximos. Presentibus testibus Berengario Mari, Guillelmo Berto, de Cigiis, et Bernardo Gali, cas-
tri I40 de Calafello. Sig+num Guillelmi Baiuli, presbiteri. Omnia hec laudo et firmo in dicta villa de Cigiis, vicé-
sima (septi)[ma die mensis ] l40b[... ] (presentibus) testibus Petro des Casals, Raymundo 
Samar et Petro Quart, lapicida, dicte ville de Cigiis. 

l4lEgo Bernardus Arrouerius, presbiter, ( ) [ ] (•• 

(sub)[scri](bo) in testimonium premissorum. 

...] I4lb[ 
I42(dictis) beneficiis, refferens et cognoscens, hic me manu propia 

i" Ego, Bernardus Casademunt, presbiter, ( .....) procuratione predicta ut predictum, una cum dis-
creto (...)[ •••] l43bí ]( ) dicto ( ) et aliquibus probis hominibus ( ) pro hiis assumptis ut 
suppra ( ) I44 dictis beneficiis, refferens et cognoscens, hic in manu propria subscribo in tes-
timonium premissorum. 

145 Nos Petrus, Dei gratia episcopus barchinonensis, predicta laudamus ac firmamus et decretum nostrum apponi-
mus hic manu propria. 

146 Signum Ferrarii de Claperiis, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi 
domini reg l46bis Aragonie, qui hoc instrumentum in eius posse, firmatum per dictum discretum Jacobum de 
Colle, beneficiatum et procuratorem (prefatum), I47 et per dictum ffratrem Bernardum Serra, heremita predic-
tum, scilicet dècima octava die octobris anno a Nativitate Domini millesimo (trecentesimo septuagésimo l47b ter-
tio,) et postea per dictum Guilelmum Baiuli, beneficiatum supradictum, xxvii diemensis et anni proxime dicto-
rum, et postea firmatum per dictos I48 discretos cognitores, et etiam per reverendum in Xristo patrem et domi-
num, dominum episcopum Barchinone,et e( , l4Sb ) scribi fecit et clausit. ( .) raso et smenda-
to in linea x, ubi dicit et.: (continuarà) 

CENT ANYS DELS GEGANTS DE SITGES (1897-1997) (1) 

Es conten moltes faules que diuen que els gegants 
vivien a la terra i construïen els megàlits i els menhirs. 
Els celtes, els pells-roges, els indis i els egipcis creien 
en els gegants. En totes les cultures hi ha mites que 
parlen de gegants. Encara que sembla que l'origen dels 
nostre gegants ve dels celtes els quals construïen 
ninots alts fets de fusta i palla per oferir-los als déus i 
els atribuïen poders fertilitzants. 

Una llegenda ens narra que les muntanyes de 
Montserrat eren un estol de gegants que van ser con-
vertits en roca per un encanteri. Els gegants formen 
part de les nostres rondalles i llegendes transmeses de 
generació en generació. 

Diu Joan Amades que la teoria que creu que té més 
encert és que els gegants, capgrossos, dracs, àligues i 
altre bestiari simbolitzen els vicis i errors del paganis-
me vençuts pel cristianisme, essent aquest el motiu de 
fer-los anar davant de les processons del Corpus, Com 
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una demostració que els esperits- del paganisme fugen, 
allunyant-se davant de la presència de Jesucrist en el 
Santíssim Sagrament, com a vençuts davant del vence-
dor.